
Prezentācija par SOK Olimpiskās solidaritātes  
programmu 2017.-2020.g. periodam 



Institūcija, kurai SOK uzticējusi organizēt 
palīdzības pasākumus  

Nacionālajām Olimpiskajām komitejām (NOK).  
 

Šī palīdzība tiek piedāvāta programmu formātā. 
Programmu īstenošana notiek sadarbībā ar 

Olimpiskajām komitejām un 
Starptautiskajām sporta federācijām (SF) 

 

Olimpiskā solidaritāte (OS) 



Olimpiskās solidaritātes vēsture 

1962 1960-70s 1969 1971 1981 1984 



Pasaules mērogs: 205 Nacionālās Olimpiskās komitejas (NOK) 

Amerika 
41 NOK 

Āfrika 
53 NOK 

Eiropa  
50 NOK 

Okeānija 
17 NOK 

Āzija 
44 NOK 



Globālā partnerība 

Olimpiskā solidaritāte 
OS 

Kontinentālās  
asociācijas (5) 

Nacionālās Olimpiskās 
komitejas (NOK) 

(205) 

Starptautiskās 
Federācijas (SF) 

Nacionālās 
 federācijas (NF) 



Olimpiskās solidaritātes resursi 
	  
Līdzekļi	  Olimpiskajai	  
solidaritātei	  nāk	  no	  
TV	  8esību	  	  
pārdošanas	  
Olimpisko	  spēļu	  	  	  
translēšanai.	  
OS	  budžets	  8ek	  novirzīts	  
SOK,	  SF,	  NOK	  

SOK	  

NOK	  

SF	  
1/3	  

1/3	  

1/3	  



Olimpiskās solidaritātes programmas darbojas  
5 jomās 

SPORTISTI	  
TRENERI	  
OLIMPISKO	  VĒRTĪBU	  VEICINĀŠANA	  
NOK	  MENEDŽMENTS	  UN	  ZINĀŠANU	  APMAIŅA	  
NOK	  FORUMI	  UN	  SPECIĀLI	  PROJEKTI	  (organizē	  OS)	  
	  
Četrgades	  kopējais	  budžets	  	  210’535’000	  USD	  



OLIMPISKĀS SOLIDARITĀTES DARBĪBAS JOMAS 

TRENERI:	  Tehniskie	  
kursi	  treneriem;	  

Olimpiskās	  s^pendijas	  
treneriem;	  Nacionālās	  
sporta	  struktūtras	  

aasbba	  

OLIMPISKO	  VĒRTĪBU	  
VEICINĀŠANA:	  Sporta	  
medicína	  un	  brs	  sports;	  

Ilgtspējīga	  aasbba	  sportā;	  
Dzimumu	  līdz^esība	  un	  

dažādība;	  Sports	  sociālajai	  
aizsardzībai;	  	  Olimpiskā	  

izglībba,	  kultūra	  un	  mantojums	  

NOK	  MENEDŽMENTS	  UN	  
ZINĀŠANU	  APMAIŅA:	  NOK	  
administrabvā	  aasbba;	  

Nacionālie	  sporta	  
administratoru	  kursi;	  

MEMOS;	  NOK	  apmaiņas	  

FORUMI	  UN	  SPECIĀLI	  
PROJEKTI:	  NOK	  Forumi	  un	  
semināri;	  Speciāli	  projek^	  

s8pendijas	  „Phjončhana	  
2018“	  	  &	  „Tokija	  2020“	  ;	  

Atbalsts	  komandu	  
sportam;	  Kon8nentālās	  
sacensības	  –	  atbalsts	  
spor8s8em;	  Jaunatnes	  
Olimpiskās	  spēles	  –	  
atbalsts	  spor8s8em;	  
Spor8stu	  karjeras	  

turpinājums;	  Atbalsts	  
bēgļu	  spor8s8em	  



PROGRAMMA 
SPORTISTIEM 



SPORTISTI 
Olimpiskās	  s8pendijas	  „	  Phjončhana	  2018	  “	  	  	  
	  
Olimpiskās	  s8pendijas	  „	  Tokija	  2020“	  	  	  
	  
Atbalsts	  komandu	  sportam	  
	  
Kon8nentālās	  sacensības	  –	  atbalsts	  spor8s8em	  
	  
Jaunatnes	  Olimpiskās	  spēles	  –	  atbalsts	  spor8s8em	  
	  
Spor8stu	  karjeras	  turpinājums	  –	  jauna	  programma	  
	  
Atbalsts	  bēgļu	  spor8s8em	  –	  jauna	  programma	  
	  	  



Olimpiskās stipendijas «Phjončhana 2018»  
 

•  Programmas kopējais budžets 10’000’000 USD 

•  Stipendijas piešķirtas 16 Latvijas sportistiem 

•  Programmas periods 2016.g.1.nov. - 2018.g.28.febr. 

•  Latvijai apstiprinātais budžets 240’000 USD  



Olimpiskās stipendijas Phjončhana 2018 

LATVIJAS  stipendiāti Phjončhana 2018 

1. RASTORGUJEVS Andrejs biatlons 

2. DUKURS Tomass skeletons 

3. DUKURS Martins skeletons 

4. MELBĀRDIS Oskars bobslejs 

5. DREIŠKENS Daumants bobslejs 

6. VILKASTE Arvis bobslejs 

7. STRENGA Jānis bobslejs 

8. CAUCE Elīza kamanas 

9. ŠICS Andris kamanas 

10. ŠICS Juris kamanas 

11. ĶIBERMANIS Oskars bobslejs 

12. LŪSIS Helvijs bobslejs 

13. MIKNIS Matīss bobslejs 

14. JANSONS Jānis bobslejs 

15. DĀRZNIEKS Artūrs kamanas 

16. ROZĪTIS Riks Kristens kamanas 



Olimpiskās stipendijas «Tokija 2020»  
•  Atbalsts sportistiem, gatavojoties Tokijas Olimpiskajām spēlēm 
 
•  Sportistu profils – atbilstošs tehniskais līmenis, kas ļauj kvalificēties spēlēm (vērtējot 

rezultātus nacionālā un starptautiskā līmenī). Olimpisko medaļnieku un pasaules 
čempionu kandidatūru atbilstību programmas  nosacījumiem OS kopā ar tehniskajiem 
partneriem vērtēs atsevišķi  

 
•  Stipendija ir nofiksēts ikmēneša finansiāls atbalsts sportista treniņu darbam  
      un ceļa izdevumu kompensācija dalībai kvalifikācijas sacensībās 
 
•  Stipendiju programmas darbības ilgums 2017.g.1.sept.-2020.g.31.augusts 
      (3 gadi – par gadu ilgāk nekā iepriekš)  
 
*     Kopējais stipendiju programmas «Tokija 2020 »  budžets – 32’000’000 USD 
      (Rio 2016 kopējais budžets bija  22 M USD, Londona 2012 – 19 M USD) 
 
 
 



Olimpiskie stipendiāti «Tokija 2020» 



Atbalsts komandu sportam  

•  2017.-2020.g. periodā programma piedāvā finansiālu atbalstu vienai vasaras izlases komandai, lai 
sagatavotos kvalifikācijai Tokijas Olimpiskajām spēlēm 

 
•  Ja Olimpiskajai komitejai nav komandu, kas varētu kvalificēties  Tokijas OS, Olimpiskā solidaritāte var 

piedāvāt noteiktu finansiālu palīdzību vienas komandas gatavošanai un dalībai Kontinentālajās vai 
reģionālajās spēlēs; vai Pasaules/Eiropas čempionātos (senioru un junioru) 

•  Olimpiskās komitejas, kuru ziemas komandas ir kvalificējušās vai piedalās Phjončhanas spēļu 
kvalifikācijas noslēguma turnīros ledus hokejā un kērlingā var pieprasīt finansiālu atbalstu vienai 
komandai, gatavojoties Phjončhanas OS 

•  Projekta pieteikums sastāv no divām daļām – (1) plānotās aktivitātes un budžets četrgadei (2017 – 2020); 
un (2) detalizēts plānoto aktivitāšu plāns tekošajam gadam 

    
   PROGRAMMAS KOPĒJAIS BUDŽETS  12’000’000 USD 



Kontinentālās sacensības – atbalsts sportistiem 

Programmas mērķis – sniegt tehnisku un finansiālu atbalstu sportistu sagatavošanai Eiropas 
Jaunatnes ziemas/vasaras olimpiādēm un  Eiropas spēlēm (EJO: Erzurum,TUR 2017; Gyor, HUN 2017; 
Sarajevo, BiH 2019; Baku, AZE 2019; Eiropas spēles: Minsk, BLR 2019)   
 

Finansiālais atbalsts paredzēts treniņu nometņu organizēšanai, trenēšanas izmaksu segšanai;  sportistu 
dalībai sacensībās, kas ietilpst sportistu treniņu darba plānā, gatavojoties EJO un/vai Eiropas spēlēm 
 
Olimpiskā komiteja gatavo vienu pieteikumu, apkopojot NOK un NF plānotās aktivitātes 
 
Pieteikums sastāv no divām daļām – (1) četrgades plāns (2017 – 2020), kas iezīmē galvenos pasākumus 
katrā gadā; (2) detalizēts plānoto aktivitāšu plāns tekošajam gadam un dalībnieku saraksts (jāiesniedz 2 
mēnešus pirms aktivitāšu sākuma) 
 

PROGRAMMAS KOPĒJAIS BUDŽETS 15’000’000 USD 
 
 



Jaunatnes Olimpiskās spēles – atbalsts sportistiem 

Atbalsts	  Olimpiskajām	  komitejām,	  lai	  veicinātu	  talantu	  atlasi,	  jaunu	  spor^stu	  sagatavošanu	  un	  
kvalificēšanos	  Jaunatnes	  Olimpiskajām	  spēlēm	  (Buenosairesa	  2018,	  Lozanna	  2020).	  
Programma	  piedāvā	  trīs	  opcijas	  :	  
•	  1.opcija	  –	  atbalsts	  talantu	  atlases	  sistēmas	  veidošanai;	  esošās	  treniņu	  programmas	  
pilnveidošanai	  sadarbībā	  ar	  SF	  un	  NF;	  īstermiņa	  nacionāliem	  vai	  starptau^skiem	  talantu	  
atlases	  projek^em,	  treniņu	  nometnēm	  jauniem	  spor^s^em	  pirms	  kvalificēšanās	  sacensībām;	  
iniciabvām,	  kas	  veicina	  zināšanu	  un	  pieredzes	  apmaiņu	  jauniem	  spor^s^em.	  
	  Šīs	  programmas	  ievaros	  arī	  SFs	  var	  piedāvāt	  treniņu	  iespējas	  īpaši	  talanbgiem	  jauniem	  
spor^s^em.	  
•	  2.opcija	  –	  atbalsts	  spor^stu	  dalībai	  JOS	  kvalifikācijas	  sacensībās;	  
•	  3.opcija	  –	  individuāli	  treniņu	  gran^	  jauniem	  spor^s^em	  (max.8	  spor^s^em-‐4siev/4vīr),	  kuru	  
dalība	  OS	  aps^prināta	  (kvalificējušies/vai	  izmanto	  kvotas),	  lai	  segtu	  treniņu	  un	  trenēšanas	  
darba	  izmaksas.	  



Jaunatnes Olimpiskās spēles – atbalsts sportistiem 

Olimpiskās	  komitejas	  gatavo	  pieteikumus	  katrā	  Opcijā	  atsevišķi,	  
sadarbojo^es	  ar	  NF.	  Pieteikumi	  jāiesniedz	  2	  
mēnešus	  pirms	  plānotajām	  ak^vitātēm.	  Solidaritāte	  neaps^prinās	  
ak^vitātes,	  kuras	  ir	  no^kušas	  pirms	  
pieteikuma	  iesniegšanas.	  
PROGRAMMAS	  KOPĒJAIS	  BUDŽETS	  ČETRGADĒ	  	  12’000’000	  USD	  
	  	  
Olimpiskā	  solidaritāte	  piešķīrusi	  finansiālu	  atbalstu	  72’500	  ASV	  dolāru	  
apjomā	  Latvijas	  jauno	  spor^stu	  sagatavošanai	  JOS	  Buenosairesa	  2018,	  
ko	  pieprasījušas	  13	  sporta	  federācijas.	  	  



Sportistu karjeras turpinājums 

Jauna programma 
Atbalsts sportistiem dažādos viņu karjeras posmos, lai nodrošinātu veiksmīgu karjeru pēc sporta. 
Programma piedāvā vairākas iespējas: 
•  Sportistu izglītība –individuāli granti Olimpiešiem, lai turpinātu mācības  izglītības programmās pašu izvēlētajā jomā 

(sportists, NOK un OS iepriekš vienojas par saturu, vietu, vērtēšanas metodēm); 
 
•  OS iesaka sportistiem tālākizglītības nolūkos izmantot arī SOK izveidoto sportistu apmācības platformu IOC Athlete 

Learning Gateway, kas bez maksas pieejams tiešsaitē: (onlinecourse.olympic.org). Apmācības kurss « Preparing Future 
Success » piedāvā tādas tēmas kā sporta menedžments, sporta bizness, sports sabiedrībā, sporta zinātne; 

 
•  SOK Sportistu karjeras programma (ACP) – piedāvā interaktīvas apmācības sesijas bijušo Olimpiešu, sporta komisiju un 

personāla ekspertu vadībā. Piedāvātās tēmas – savu spēju apzināšana; pāreja no sporta darba tirgū; mērķu uzstādīšana 
un darbības plānu izstrādāšana veiksmīgai nākotnei; CV veidošana; iemaņas darba intervijām;  laika menedžments, 
kontaktu un partnerības veidošana. 

Pieteikumi jāiesniedz 2 mēnešus pirms plānotās aktivitātes. Jāpievieno arī CV, izglītības iestādes apstiprinājums par sportista 
uzņemšanu programmā, vērtējuma metožu apraksts (eksāmeni, sesijas, prezentācijas, sertifikāti, priekšapmaksas rēķini)  

PROGRAMMAS KOPĒJAIS  BUDŽETS  3’000’000 USD 
 
 



TRENERI 



Treneru izglītības programmas 

•  Tehniskie kursi treneriem 

•  Olimpiskās stipendijas treneriem 

• Nacionālās sporta sistēmas attīstība 



Tehniskie kursi treneriem 

•  Atbalsts treneru kursu organizēšanai sporta veidā  
•  SF un NF iepriekš vienojas par kursu  saturu, 

ilgumu, treneru skaitu un  līmeni, izvēlēto ārzemju 
ekspertu 

•   Pieejamais budžets vienam kursam 8’000 – 10’000 
USD. Olimpiskā komiteja var pieteikt max.4 kursus 
vienā gadā 

•   Ir iespēja organizēt kursus vairākiem sporta 
veidiem kopā, izvēloties vispārēju tēmu 
(piem.treniņu plānošana, psiholoģiskā 
sagatavošana, utt) 

•  Pieteikumi iesniedzami 3 mēnešus pirms plānoto 
kursu sākuma 

KOPĒJAIS BUDŽETS 15’000’000 USD 



Olimpiskās stipendijas treneriem 

Olimpiskajai komitejai pieejamas 1-2 stipendijas 
gadā (sedz ceļu, mācības, uzturēšanos, apdrošināšanu) 
Programmas kopējais budžets 10’000’000 USD 

Izvēles iespējas: A, B, C: 
A.  Tālākizglītība sporta zinātnēs (sports sciences 
training). Stipendija nodrošina iespēju paaugstināt kvalifikāciju  
starptautiskos kursos. Tos  angļu valodā piedāvā OS 
apstiprināti mācību centri: 
•  ICC - University of PE, Budapest, (HUN) 
•  ICECP – Delaware / USOC (USA) 
Pieteikšanās mācību programmām notiek individuāli:	  
ICC:	  hup://english.v.hu	  
ICECP:	  www.udel.edu/ICECP/program/applica^on	  
 
 



Olimpiskās stipendijas treneriem 
B. Tehniska apmācība konkrētā sporta veidā (sport-
specific training) 
Stipendija nodrošina iespēju papildināt zināšanas un praktisku 
pieredzi konkrētā sporta veidā, izmantojot: 
•  SF organizēto apmācību  starptautiskā vai Eiropas treniņu  
programmā (piem.zēģelētājiem ISAF centrā Lielbritānijā; 
 tenisā ITF centrā Valensijā; riteņbraukšanā UCI centrā Šveicē; 
hokejā IIHF-Vierumaki). Vēl tiek izstrādātas SF programmas 
basketbolā; cīņā, džudo; loka šaušanā u.c; 
*     augsta līmeņa centru piedāvājumu, skat.info 
 hig –level centres network http://sportperformancecentres.org 
 
SF Olimpiskajai Solidaritātei var piedāvāt savu trenera  
kandidātūru apmācībai ar šīs programmas atbalstu - 
NOK pieņem gala lēmumu šāda priekšlikuma sakarā. 
 



Olimpiskās stipendijas treneriem 

C. Tālmācība (E-learning) 
Olimpiskā	  solidaritāte	  turpina	  darbu	  
	  šajā	  virzienā	  un	  izstrādās	  piedāvājumu	  
	  	  
Programmas	  un	  saturu	  nodrošinās	  
	  augsta	  līmeņa	  centri	  un	  universitātes	  
	  
Olimpiskā	  komiteja	  var	  pieprasīt	  
	  finansiālu	  atbalstu	  vienam	  vai	  	  
vairākiem	  treneriem	  dalībai	  	  
tālmācības	  programmās.	  Lēmumu	  pieņem	  
OS	  sadarbībā	  ar	  SF	  



Nacionālās sporta struktūras attīstība 

•  Finansiāls atbalsts vienam sporta veidam/
federācijai ar mērķi pilnveidot treniņu 
sistēmu, sporta veida organizatorisko 
struktūru 

•  Projektu pārrauga ārzemju eksperts 
(apstiprina SF).  

•  Projekta ilgums 3-6 mēneši 
•  Pieejamais atbalsts projektam 25’000 – 

30’000 USD. Olimpiskā komiteja var pieteikt 
1 projektu gadā. 

•  Projekta pieteikums iesniedzams 3 mēnešus 
pirms projekta sākuma 

PROGRAMMAS KOPĒJAIS BUDŽETS 8’000’000 USD 

   



OLIMPISKO 
VĒRTĪBU 
VEICINĀŠANA 



Olimpisko vērtību veicināšana 

•  Igtspējīga attīstība sportā 

•  Dzimumu līdztiesība sportā 

•  Sports sociālajai attīstībai 

•  Sporta medicīna un tīra sporta     
                                             aizsardzība   

*	  Olimpiskā	  izglīXba,	  kultūra	  un	  mantojums	  



Piedāvā atbalstu NOK projektiem sporta medicīnas jomā, īpaši attiecībā uz veselības aizsardzību, traumu novēršanu sportā un 
tīra sporta veicināšanu. 
 
Programma  piedāvā atbalstu sekojošās kategorijās: 
-  NOK stratēģijas izstrādāšana un informācijas pieejamības nodrošināšana sporta medicīnas jomā; 
-  Semināru organizēšana sporta medicīnas speciālistiem; 
-  NOK iniciatīvas, projekti sadarbībā ar citām organizācijām (piem.izveidot mājaslapu, aplikāciju, video vai rokasgrāmatu par 

fizisko aktivitāšu ietekmi uz veselību; par veselīgu uzturu; par sēdoša dzīvesveida, alkohola, narkotiku riskiem attiecībā uz 
veselību; organizēt informatīvus seminārus skolās, klubos par minētajām tēmām); 

-  SOK kvalifikācijas kursi komandu ārstiem; SOK Diploma kurss sporta medicīnā; SOK Diploma kurss sporta uzturmācībā; 
SOK Diploma kurss sporta terapeitiem; SOK Pasaules konferences sporta medicīnā. 

Ieteikts izmantot SOK publicētos sporta medicīnas izdevumus IOC Manual of Sports Injuries; The IOC Manual of Emergency 
Sports Medicine. NOK sporta medicīnas eksperti aicināti sekot informācijai «The British Journal of Sports Medicine», kurā 
pieejama informācija par jaunākajiem zinātniskiem sasniegumiem sporta medicīnā. 
 
Pieteikumi augšminētajiem projektiem iesniedzami 2 mēnešus pirms plānoto aktivitāšu sākuma. 

PROGRAMMAS KOPĒJAIS BUDŽETS 3’200’000 USD 

Sporta medicīna un tīrs sports 



Piedāvā atbalstu NOK projektiem, kuru mērķis ieviest ilgtspējīgas attīstības principus politikā un darbības programmās. 
Programma  piedāvā atbalstu sekojošās kategorijās: 
-  NOK stratēģijas izstrādāšana, lai uzņemtos vadību attiecībā uz sporta ilgtspēju tādās jomās kā infrastruktūra un dabas 

teritorijas, piegādes tīkli un atkritumi, mobilitāte, darbaspēks; oglekļa dioksīda izmešu pārraudzība, integrējot ilgtspejas 
principus savā politikā vai darbībā, un ietekmējot arī citu sadarbības partneru ilgtspējīgu rīcību; 

-  Semināru organizēšana kopā ar citu nozaru pārstāvjiem, lai veicinātu zināšanu, domu un pieredzes apmaiņu; 
-  NOK iniciatīvas, projekti sadarbībā ar citām organizācijām (piem.izziņas veicināšanas/vides sakopšanas akcijas, piesaistot 

olimpiešus; ilgtspējas standartu izstrādāšana sporta pasākumiem, veicinot arī citas nozares tos pieņemt;  
-  Pieredzējušākie šajā jomā var izstrādāt «oglekļa dioksīda (CO2) pēdas nospieduma» mērīšanas metodes savās 

organizācijās, lai apzinātu CO2 izmešu apjomu un to ietekmi laika gaitā; izstrādāt ilgtspējības plānus, kas palidzētu NOK 
lobēt sporta infrastruktūras pārvaldītājus atjaunot, būvēt vai menedžēt sporta infrastruktūru saskaņā ar ilgtspējas principiem; 

-  SOK piedāvāto apmācības iespēju izmantošana, lai paaugstinātu NOK potenciālu veidojot un pārraugot ilgtspējīgas 
attīstības aktivitātes ilgtermiņā. 

 
Tiek ieteikts veidot NOK politiku, stratēģiju un darbību saskaņā ar SOK Ilgtspējas stratēģiju 2030 Olimpiskajai kustībai. 
 
Pieteikumi augšminētajiem projektiem  jāiesniedz 2 mēnešus pirms plānoto aktivitāšu sākuma. 

PROGRAMMAS KOPĒJAIS BUDŽETS 2’000’000 USD 

Ilgtspējīga attīstība sportā (sports un vide) 



Piedāvā atbalstu NOK projektiem, kuru mērķis īstenot dzimumu līdztiesību un dažādību sportā un tā pārvaldībā. 
Atbalsts tiek piedāvāts sekojošās kategorijās: 
 
-  NOK stratēģijas izstrādāšana, lai veicinātu sieviešu pārstāvniecību sportā visos līmeņos un visās struktūrās; lai veicinātu 

visiem sportistiem vienādas brīvības un  tiesības uz līdzdalību sportā neatkarīgi no rases. krāsas, invaliditātes, dzimuma, 
seksuālās orientācijas, valodas, reliģiskās piederības, politiskajiem vai citiem uzskatiem, valstiskās vai sociālās izcelsmes 
vai cita statusa; 

-  Semināru organizēšana kopā ar citu nozaru pārstāvjiem, lai veicinātu zināšanu, domu un pieredzes apmaiņu par 
vienlīdzības un dažādības vērtību nodrošināšanu sportā; 

-  NOK iniciatīvas, projekti sadarbībā ar citām organizācijām (piem. programma, lai palīdzētu talantīgām sievietēm iesaistīties 
sporta vadības struktūrās; informācijas un pieredzes apmaiņas kampaņas jauniešiem par dzimumu līdztiesības un 
dažādības jautājumiem sportā); 

-  SOK piedāvātās apmācības iespējas talantīgām sievietēm (leadership training opportunities). 
 
Pieteikumi augšminētajiem projektiem  jāiesniedz 2 mēnešus pirms plānoto aktivitāšu sākuma. 

PROGRAMMAS KOPĒJAIS BUDŽETS 2’000’000 USD 

Dzimumu līdztiesība un dažādība 



Piedāvā atbalstu NOK projektiem, kas veicina fizisko aktivitāšu pieaugumu sabiedrībā, izmantojot sportu kā līdzekli veselības, 
attīstības un miera veicināšanai, vairojot sociālo taisnīgumu un sasaistot aktīvo sportu ar izglītību. 
Atbalsts tiek piedāvāts sekojošās kategorijās: 
 
-  NOK stratēģijas izstrādāšana, kas veicinātu iedzīvotāju fizisko aktivitāšu pieaugumu un sporta pieejamību visiem, izmantojot 

sportu kā līdzekli veselības, attīstības un miera veicināšanai; 
-  Semināru organizēšana kopā ar citu nozaru pārstāvjiem, lai veicinātu zināšanu, domu un pieredzes apmaiņu par fizisko 

aktivitāšu lomu sociālu pārmaiņu virzienā; 
-  NOK iniciatīvas, projekti sadarbībā ar citām organizācijām (piem. Sports visiem projekti; jauniešu tikšanās, kombinējot 

sporta un izglītības elementus par tādām tēmām kā olimpiskās vērtības, narkotiku un alkohola atkarība, dopings, 
diskriminācija, derības sportā, utt. Ieteicams izmantot sportistus, olimpiešus un attiecīgās nozares ekspertus kā lektorus vai 
animatorus, īstenojot projektus, kas veicinātu cilvēku ar invaliditāti iesaistīšanos sportā; organizēt sporta pasākumus, kas 
veicinātu sociālo iekļaušanu (migrantu, bāreņu, zemāku sociālo slāņu integrēšanu sabiedrībā); 

-  SOK piedāvātās apmācības iespējas sociālās attīstības jomā; 
-  Ikgadējais atbalsts NOK Olimpiskās dienas pasākumiem. 
 
Pieteikumi augšminētajiem projektiem  jāiesniedz 2 mēnešus pirms plānoto aktivitāšu sākuma. 
 

PROGRAMMAS KOPĒJAIS BUDŽETS 3’400’000 USD 
 
 

Sports sociālajai attīstībai (sports visiem) 



Piedāvā atbalstu NOK, lai īstenotu uz olimpiskajām vērtībām orientētas izglītības un dzīves iemaņu programmas; attīstītu kultūras aktivitātes; apgūtu un 
tālāk nodotu zināšanas par olimpisma principiem; un saglabātu nacionālo olimpisko un sporta mantojumu. 
 
Programmas ietvaros tiek piedāvāts atbalsts sekojošās kategorijās 
-  NOK stratēģijas izstrādāšana, (1) kas apliecinātu NOK vadošo lomu Olimpisko vērtību popularizēšanā visos aspektos – NOK politikas nostādnēs, 

darbības programmās un komunikācijā; (2) kas nodrošinātu, ka Olimpiskais mantojums tiek godināts un saglabāts; (3) kas veicinātu kultūras 
aktivitātes saistībā ar sportu, īpaši jaunu cilvēku auditorijai; 

-  Semināru organizēšana kopā ar citu nozaru pārstāvjiem, lai veicinātu zināšanu, domu un pieredzes apmaiņu par Olimpiskajām spēlēm, Olimpiskajām 
vērtībām, kā arī par sporta, Olimpisma un Olimpisko vērtību nozīmīgo lomu mūsdienu sabiedrībā. Sadarbība ar sporta federācijām, sabiedrību un 
valdību ar nolūku veicināt sporta attīstību un Olimpisko vērtību nostiprināšanos, iesaistot šajā darbā  sportistus, Olimpiešus, administratorus, 
skolotājus; 

-  NOK iniciatīvas un projekti Olimpiskās izglītības, kultūras un mantojuma jomā sadarbībā ar citām organizācijām (piem. organizēt Olimpisko vērtību 
izglītības programmu (OVEP-Olympic Values Educational Programme) jauniem cilvēkiem caur skolām vai klubiem; organizēt kultūras aktivitātes, kā 
piemēram, Olimpiskās mākslas izstādi vai konkursus, iesaistot jaunus cilvēkus un plašu sabiedrību aktivitātēs, kas apvieno sporta un mākslas 
elementus; padarīt pieejamus Olimpiskās vēstures artefaktus un popularizēt savu olimpisko vēsturi; nodrošināt, ka Olimpiskie dokumenti un literatūra 
tiek saglabāti, veidojot arhīvu vai bibliotēku); 

-  Olimpiskās solidaritātes piedāvātās apmācības iespējas, lai stiprinātu NOK kapacitāti Olimpiskās izglītības, kultūras un mantojuma jomā (piem.dalība 
Starptautiskās Olimpiskās akadēmijas (IOA) sesijās;  IOA Maģistru programma Olimpiskajās studijās; Vācijas Sporta universitātes Ķelnes Maģistru 
programma Olimpiskajās studijās; Olimpisko Studiju centra stipendiju programma pētniecībā (PhD studentiem)). 

Ieteikts izmantot SOK materiālus olimpiskās vēstures, kultūras un vērtību jomā, kā arī OVEP programmas ietvaros. 
 
Pieteikumi augšminētajiem projektiem  jāiesniedz 2 mēnešus pirms plānoto aktivitāšu sākuma. 

PROGRAMMAS KOPĒJAIS BUDŽETS 9’400’000 USD 

Olimpiskā izglītība, kultūra un mantojums 



NOK menedžments un zināšanu apmaiņa  

•  NOK administratīvā attīstība 

• Nacionālie apmācības kursi sporta 
administratoriem 

• Starptautiskā Sporta menedžmenta 
programma (MEMOS) 

• NOK apmaiņas 



Programmas mērķis uzlabot Nacionālo Olimpisko komiteju administratīvo kapacitāti, lai īstenotu labas 
pārvaldības principus savā darbībā. 
 
Programmas ietvaros  Nacionālajām Olimpiskajām komitejām tiek piedāvāts atbalsts sekojošām aktivitātēm: 
 
-  NOK projektiem administratīvajā jomā (piem. NOK darbinieku dalība semināros, kvalifikācijas celšanas 

kursos; ekspertu pieaicināšana stratēģijas, iekšējā regulējuma noteikumu, ilgtermiņa plānu izstrādāšanai; 
IT tehnoloģiju nodrošinājuma uzlabošanai,u.c.); 

 
-  Sporta administratoru kursu organizēšana reģionālā līmenī, izmantojot SOK metodiskos materiālus «Sport 

Administration Manual » (pamata līmenim) un «Managing Olympic Sort Organisations» (2.līmenim); 
 
-‐  NOK	  un	  Olimpisko	  sporta	  organizāciju	  darbinieku	  mācības	  Starptau8skā	  Mģistru	  programmā	  sporta	  menedžmentā	  

(MEMOS).	  

 

NOK menedžments un zināšanu apmaiņa  



OS Audits nosaka sekojošas prasības ATTIECĪBĀ UZ FINANŠU ATSKAITĒM 
Atskaitēm par OS finansējuma izlietojumu jāpievieno : 
- Atbildīgās personas avansa norēķins, kurš precīzi noformēts (reģ.Nr, datums, Rīkojuma Nr, 
paraksti un zīmogs); 
- maksājumu pirmdokumenti - pakalpojuma sniedzēju rēķini, maksājumu orderi vai bankas konta 
izraksti, kas apliecina pirkumu vai pārskaitījumu pakalpojuma saņēmējam; līgumi ar 
pakalpojumu sniedzējiem; 
- dienas naudas izmaksu dokumentiem jābūt precīzi noformētiem atbildīgajā organizācijā - uz 
tiem jābūt atbildīgās personas parakstam, zīmogam, organizācijas rīkojuma Nr (rīkojumam par 
komandējumu un noteiktajiem dienas naudas apmēriem jābūt pievienotam pielikumā); 
- ceļa izdevumu dokumenti - aviobiļešu izdrukas, kurās norādīti pasažieru vārdi, maršruti, klase, 
cena;  
- degvielas čeki ar skaidri salasāmiem, atšifrētiem, datiem un ceļazīmes	  ar	  norādēm	  par	  
aptuveniem	  a`ālumiem	  un	  degvielas	  	  patēriņu.	  

	  
	  

 

OLIMPISKĀS SOLIDARITĀTES PRASĪBAS  



ATTIECĪBĀ UZ PUBLICITĀTI 
 
Pasākumos un publiskajā telpā jābūt informācijai par Olimpiskās solidaritātes (OS) atbalstu 
attiecīgajam pasākumam vai projektam. Šim nolūkam jāizmanto OS grafiskās identitātes zīmes, 
kas lietojamas tikai un vienīgi saistībā ar konkrēto projektu. 
 
OS grafiskās identitātes noteikumi lasāmi LOK mājaslapā (sadaļā - Olimpiskā solidaritāte - 
lejupielādes - OS grafiskās identitātes noteikumi)  
  
Informācijai par Olimpiskajiem stipendiātiem jābūt pieejamai attiecīgo federāciju mājaslapās. 
  
Preses relīzes, foto/video un informatīvie materiāli jāpievieno Olimpiskās solidaritātes 
Tehniskajai atskaitei vai jānorāda Interneta saite uz tiem. 

OLIMPISKĀS SOLIDARITĀTES PRASĪBAS  



Plašāka informācija SOK mājaslapā: 
 
http.//www.olympic.org/olympic-solidarity  

SOK kontakti 



LOK	  sekretariāts:	  Elizabetes	  iela	  49	  Rīga	  LV1010	  
Tel:	  67282461	  
Fax:	  67282123	  
E-‐pasts:	  lok@olimpiade.lv	  
	  
Olimpiskās	  solidaritātes	  programmas	  koordinatores:	  	  
Velga	  MIZOVSKA	  
Tel:	  26617111	  
E-‐pasts:	  velga.mizovska@olimpiade.lv	  
	  
Maruta	  TAIMA	  
Tel:	  26423519	  
E-‐pasts:	  maruta.taima@olimpiade.lv	  	  

 

LOK kontakti 



Veicināt sporta un Olimpisma attīstību 
www.olympic.org 

Viens mērķis.… 



Prezentācijā apkopotas SOK Olimpiskās 
solidaritātes programmu vadlīnijas  

2017.-2020.g. periodam 


